¹⁴³¹⁴³ (*dicendum quod duplex est demonstratio. Una quae est per causam, et dicitur propter quid: et haec est per priora simpliciter. Alia est est per effectum, et dicitur demonstratio quia: et haec est per ea quae sunt priora quoad nos*).

¹⁴⁴ (*cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae*).

¹⁴⁵ (*Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam eius esse (si tamen eius effectus sint magis noti quoad nos): quia, cum effectus dependeant a causa, posito effectu necesse est causam praeexistere*).

Esse princípio parece guardar forte semelhança com o *princípio da razão suficiente*, que nega a existência de um *fato bruto*, e assume que, para todo o estado de coisas, há uma explicação causal correspondente¹⁴⁶.

Continuando, afirma Tomás: “Por conseguinte, se a existência de Deus não é evidente para nós, pode ser demonstrada pelos efeitos por nós conhecidos”¹⁴⁷. Tomás conclui, pois, asseverando que ainda que não reconheçamos a evidência da existência da Deus, isso não significa que não possa ser demonstrada. Porquanto, a falta de evidência direta da sua existência não exclui a possibilidade da verificação da evidência da sua existência nos seus efeitos.

¹⁴⁶ No seu livro *Introdução à Filosofia da Religião*, William Rowe, nas páginas 44 e 45, explica o princípio da razão suficiente (psr) e o papel decisivo que ele desempenhou desde o argumento ontológico de Santo Anselmo (1033-1109) como no argumento cosmológico na versão de Gottfried Wilhelm Leibniz (1646-1716) e na versão de Samuel Clarke (1675-1729). A semelhança que parece guardar com o princípio de Tomás é a negação da possibilidade de um fato bruto. É claro que quando se diz que não há um efeito sem uma causa, há um truísmo: a própria essência do termo *efeito* já inclui sua relação a uma causa. Contudo, ao referir a um *fato bruto* não assumimos necessariamente que seja um *efeito*, pois tanto pode ter sido de forma *espontânea* (sem alguma razão específica que explique o seu surgimento, nesse caso, toma-se um viés epistemológico) ou do nada (nesse caso, toma-se um viés metafísico), o que quer que essas coisas signifiquem. Quando Tomás escreve: “por qualquer efeito podemos demonstrar a existência de sua causa”, é possível supor que Tomás assumia que todo o ser, exceto Deus, é um efeito e que, portanto, existe por alguma razão, pois não parece ser próprio de Deus criar sem um propósito. Assim, Tomás parece aproximar-se do psr por ter apresentado um cenário que o faria rejeitar algum fato bruto.